



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO MONTE ALTO

CNPJ: 17.947.649/0001-17 Estado de Minas Gerais Exercício: 2023

Pregão Registro de Preços

## Ata de Realização do Pregão Registro de Preços nº 4 / 2023

Data e Hora de Abertura da Sessão <b>02/02/2023 08:00</b>	Data e Hora de Encerramento da Sessão <b>02/02/2023 09:00</b>	Nº da Ata <b>1</b>	Nº da Sessão	Posição da Sessão	Tipo do Pregão <b>Menor Preço por Item</b>
--	--	-----------------------	--------------	-------------------	---

Orgão Interessado <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO MONTE ALTO</b>	Processo <b>/</b>
---	----------------------

Objeto  
**Registro de preços para futura locação de Motoniveladora, Escavadeira, Caminhões, Rolo compactor e Trator agrícola com operador e motorista os mesmos serão de responsabilidades da empresa contratada**

Pregoeiro(a)  
**Marco José Campos de Paula - Portaria nº 013/2021 de 04/01/2021**

O representante credenciado declara que cumpre plenamente os requisitos exigidos para habilitação na licitação, e que não está impedida de participar de licitações e de contratar com a Administração Pública em razão de penalidades, nem fatos impeditivos de sua habilitação

### Participantes Credenciados

Licitante	Representante
CNPJ Razão Social <b>09.436.760/0001-10 TCM CONSTRUTORA LTDA</b>	Doc. de Identidade Nome <b>MG20264259SSP/MG SAMUEL DE SOUZA ANDRADE NERY</b>
<b>MICROEMPRESA</b>	<b>CPF 021.115.576-41</b>

### Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Registro de Preços nº 4 / 2023

Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Item	Status
1	1	2000	HORA	<b>Locação de Motoniveladora Patrol articulada, com cabine fechada. Capacidade mínima de 15 toneladas, fabricação máxima de até 15 anos. Operador e combustível a cargo do contratado</b>	

#### Propostas Escritas

CNPJ	Razão Social	Marca	Valor Unitário
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	321,33 Classificado

#### Lances Verbais

CNPJ	Razão Social	Marca	Valor Unitário
1º Rodada			
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	321,00
2º Rodada			
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	321,00
Conclusão			
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	321,00 >>>>>> <b>Habilitado</b>

Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Item	Status
1	2	500	HORA	<b>Locação de Escavadeira Hidráulica: torque de oscilação 30.9 kNm, capacidade mínima de 14 toneladas, fabricação máxima de até 05 anos. Operador e combustível a cargo do contratado</b>	

#### Propostas Escritas

CNPJ	Razão Social	Marca	Valor Unitário
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	327,33 Classificado

#### Lances Verbais

CNPJ	Razão Social	Marca	Valor Unitário
1º Rodada			
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	327,00
2º Rodada			
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	327,00
Conclusão			
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	327,00 >>>>>> <b>Habilitado</b>

Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Item	Status
1	3	100	DIARIA	<b>Locação de Caminhão pipa tipo Traçado: capacidade mínima de carga 20.000 litros, fabricação máxima de até 20 anos. Motorista e combustível a cargo do contratado</b>	

#### Propostas Escritas

CNPJ	Razão Social	Marca	Valor Unitário
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	1.928,00 Classificado

#### Lances Verbais

CNPJ	Razão Social	Marca	Valor Unitário
1º Rodada			
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	1.928,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO MONTE ALTO

CNPJ: 17.947.649/0001-17

Estado do Minas Gerais

Exercício: 2023

## Pregão Registro de Preços

					Conclusão			
(M)	09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA				PRÓPRIO	1.928,00	>>>>>> <b>Habilitado</b>
Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Item	Status			
1	4	50	DIARIA	Locação de Rolo compactor Vibratório Traçado liso ou pé de carneiro a escolha da contratante: peso mínimo de 10 toneladas, fabricação máxima de até 05 anos. Operador e combustível a cargo do contratado				
					Propostas Escritas			
CNPJ	Razão Social		Marca	Valor Unitário				
(M)	09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	1.758,00	Classificado			
					Lances Verbais			
CNPJ	Razão Social		Marca	Valor Unitário				
				1º Rodada				
(M)	09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	1.758,00				
				Conclusão				
(M)	09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	1.758,00	>>>>>> <b>Habilitado</b>			
Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Item	Status			
1	5	200	HORA	Locação de horas de trator agrícola + implementos. Operador e combustível a cargo do contratado				
					Propostas Escritas			
CNPJ	Razão Social		Marca	Valor Unitário				
(M)	09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	199,67	Classificado			
					Lances Verbais			
CNPJ	Razão Social		Marca	Valor Unitário				
				1º Rodada				
(M)	09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	199,00				
				2º Rodada				
(M)	09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	199,00				
				Conclusão				
(M)	09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	199,00	>>>>>> <b>Habilitado</b>			
Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Item	Status			
1	6	500	HORA	Locação de Escavadeira Hidráulica: torque de oscilação 30.9 kNm, capacidade mínima de 20 toneladas, fabricação máxima de até 05 anos. Operador e combustível a cargo do contratado				
					Propostas Escritas			
CNPJ	Razão Social		Marca	Valor Unitário				
(M)	09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	401,33	Classificado			
					Lances Verbais			
CNPJ	Razão Social		Marca	Valor Unitário				
				1º Rodada				
(M)	09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	401,00				
				2º Rodada				
(M)	09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	401,00				
				Conclusão				
(M)	09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	401,00	>>>>>> <b>Habilitado</b>			
Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Item	Status			
1	7	100	DIARIA	Locação de Caminhão pipa: capacidade mínima de carga 15.000 litros. Motorista e combustível a cargo do contratado				
					Propostas Escritas			
CNPJ	Razão Social		Marca	Valor Unitário				
(M)	09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	1.648,00	Classificado			
					Lances Verbais			
CNPJ	Razão Social		Marca	Valor Unitário				
				1º Rodada				
(M)	09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	1.648,00				
				Conclusão				
(M)	09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	1.648,00	>>>>>> <b>Habilitado</b>			
Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Item	Status			
1	8	100	DIARIA	Locação de Caminhão basculante tipo Traçado: capacidade mínima de carga 15m³, fabricação máxima de até 10 anos. Motorista e combustível a cargo do contratado				
					Propostas Escritas			
CNPJ	Razão Social		Marca	Valor Unitário				
(M)	09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	1.868,00	Classificado			



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO MONTE ALTO

CNPJ: 17.947.649/0001-17

Estado do Minas Gerais

Exercício: 2023

## Pregão Registro de Preços

		Lances Verbais		
CNPJ	Razão Social	Marca	Valor Unitário	
1º Rodada				
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	1.868,00	
Conclusão				
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	1.868,00	>>>>>> <b>Habilitado</b>

### Resumo do Pregão Registro de Preços nº 4 / 2023

Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Item	Status
1	1	2000	HORA	<b>Locação de Motoniveladora Patrol articulada, com cabine fechada. Capacidade mínima de 15 toneladas, fabricação máxima de até 15 anos. Operador e combustível a cargo do contratado</b>	

CNPJ	Razão Social	Marca	Valor Inicial	Valor Final	
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	321,33	321,00	Arrematante

Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Item	Status
1	2	500	HORA	<b>Locação de Escavadeira Hidráulica: torque de oscilação 30.9 kNm, capacidade mínima de 14 toneladas, fabricação máxima de até 05 anos. Operador e combustível a cargo do contratado</b>	

CNPJ	Razão Social	Marca	Valor Inicial	Valor Final	
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	327,33	327,00	Arrematante

Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Item	Status
1	3	100	DIARIA	<b>Locação de Caminhão pipa tipo Traçado: capacidade mínima de carga 20.000 litros, fabricação máxima de até 20 anos. Motorista e combustível a cargo do contratado</b>	

CNPJ	Razão Social	Marca	Valor Inicial	Valor Final	
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	1.928,00	1.928,00	Arrematante

Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Item	Status
1	4	50	DIARIA	<b>Locação de Rolo compactor Vibratório Traçado liso ou pé de carneiro a escolha da contratante: peso mínimo de 10 toneladas, fabricação máxima de até 05 anos. Operador e combustível a cargo do contratado</b>	

CNPJ	Razão Social	Marca	Valor Inicial	Valor Final	
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	1.758,00	1.758,00	Arrematante

Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Item	Status
1	5	200	HORA	<b>Locação de horas de trator agrícola + implementos. Operador e combustível a cargo do contratado</b>	

CNPJ	Razão Social	Marca	Valor Inicial	Valor Final	
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	199,67	199,00	Arrematante

Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Item	Status
1	6	500	HORA	<b>Locação de Escavadeira Hidráulica: torque de oscilação 30.9 kNm, capacidade mínima de 20 toneladas, fabricação máxima de até 05 anos. Operador e combustível a cargo do contratado</b>	

CNPJ	Razão Social	Marca	Valor Inicial	Valor Final	
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	401,33	401,00	Arrematante

Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Item	Status
1	7	100	DIARIA	<b>Locação de Caminhão pipa: capacidade mínima de carga 15.000 litros. Motorista e combustível a cargo do contratado</b>	

CNPJ	Razão Social	Marca	Valor Inicial	Valor Final	
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	1.648,00	1.648,00	Arrematante

Lote	Item	Quantidade	Unidade	Descrição do Item	Status
1	8	100	DIARIA	<b>Locação de Caminhão basculante tipo Traçado: capacidade mínima de carga 15m³, fabricação máxima de até 10 anos. Motorista e combustível a cargo do contratado</b>	

CNPJ	Razão Social	Marca	Valor Inicial	Valor Final	
(M) 09.436.760/0001-10	TCM CONSTRUTORA LTDA	PRÓPRIO	1.868,00	1.868,00	Arrematante

### Resultado Final do Pregão Registro de Preços nº 4 / 2023

Lote: 1	Item nº: 1	Cód. Item: 3924	Economicidade: 0,72 %	Unidade: HORA
Quantidade: 2000	Valor Unitário: 321,00	Valor Total: 642.000,00	Marca: PRÓPRIO	Situação: <b>Arrematado</b>
Arrematante: <b>TCM CONSTRUTORA LTDA</b>				



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO MONTE ALTO

CNPJ: 17.947.649/0001-17

Estado de Minas Gerais

Exercício: 2023

## Pregão Registro de Preços

Lote: 1	Item n°: 2	Cód. Item: 3925	Economicidade: 0,71 %	Unidade: HORA
Quantidade: 500		Valor Unitário: 327,00	Valor Total: 163.500,00	Marca: PRÓPRIO
Arrematante: TCM CONSTRUTORA LTDA				Situação: Arrematado
Lote: 1	Item n°: 3	Cód. Item: 3926	Economicidade: 0,10 %	Unidade: DIARIA
Quantidade: 100		Valor Unitário: 1.928,00	Valor Total: 192.800,00	Marca: PRÓPRIO
Arrematante: TCM CONSTRUTORA LTDA				Situação: Arrematado
Lote: 1	Item n°: 4	Cód. Item: 3927	Economicidade: 0,11 %	Unidade: DIARIA
Quantidade: 50		Valor Unitário: 1.758,00	Valor Total: 87.900,00	Marca: PRÓPRIO
Arrematante: TCM CONSTRUTORA LTDA				Situação: Arrematado
Lote: 1	Item n°: 5	Cód. Item: 3928	Economicidade: 1,32 %	Unidade: HORA
Quantidade: 200		Valor Unitário: 199,00	Valor Total: 39.800,00	Marca: PRÓPRIO
Arrematante: TCM CONSTRUTORA LTDA				Situação: Arrematado
Lote: 1	Item n°: 6	Cód. Item: 3929	Economicidade: 0,58 %	Unidade: HORA
Quantidade: 500		Valor Unitário: 401,00	Valor Total: 200.500,00	Marca: PRÓPRIO
Arrematante: TCM CONSTRUTORA LTDA				Situação: Arrematado
Lote: 1	Item n°: 7	Cód. Item: 3930	Economicidade: 0,12 %	Unidade: DIARIA
Quantidade: 100		Valor Unitário: 1.648,00	Valor Total: 164.800,00	Marca: PRÓPRIO
Arrematante: TCM CONSTRUTORA LTDA				Situação: Arrematado
Lote: 1	Item n°: 8	Cód. Item: 3931	Economicidade: 0,11 %	Unidade: DIARIA
Quantidade: 100		Valor Unitário: 1.868,00	Valor Total: 186.800,00	Marca: PRÓPRIO
Arrematante: TCM CONSTRUTORA LTDA				Situação: Arrematado

### Resumo de Resultado do Pregão Registro de Preços nº 4 / 2023

**09.436.760/0001-10 - TCM CONSTRUTORA LTDA**

Lote	Item	Qtde	Unidade	Material / Serviço	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	1	2000	HORA	Locação de Motoniveladora Patrol articulada, com cabine fechada. Capacidade mínima de 15 toneladas, fabricação máxima de até 15 anos. Operador e combustível a cargo do contratado	PRÓPRIO	321,00	642.000,00
1	2	500	HORA	Locação de Escavadeira Hidráulica: torque de oscilação 30.9 kNm, capacidade mínima de 14 toneladas, fabricação máxima de até 05 anos. Operador e combustível a cargo do contratado	PRÓPRIO	327,00	163.500,00
1	3	100	DIARIA	Locação de Caminhão pipa tipo Traçado: capacidade mínima de carga 20.000 litros, fabricação máxima de até 20 anos. Motorista e combustível a cargo do contratado	PRÓPRIO	1.928,00	192.800,00
1	4	50	DIARIA	Locação de Rolo compactador Vibratório Traçado liso ou pé de carneiro a escolha da contratante: peso mínimo de 10 toneladas, fabricação máxima de até 05 anos. Operador e combustível a cargo do contratado	PRÓPRIO	1.758,00	87.900,00
1	5	200	HORA	Locação de horas de trator agrícola + implementos. Operador e combustível a cargo do contratado	PRÓPRIO	199,00	39.800,00
1	6	500	HORA	Locação de Escavadeira Hidráulica: torque de oscilação 30.9 kNm, capacidade mínima de 20 toneladas, fabricação máxima de até 05 anos. Operador e combustível a cargo do contratado	PRÓPRIO	401,00	200.500,00
1	7	100	DIARIA	Locação de Caminhão pipa: capacidade mínima de carga 15.000 litros. Motorista e combustível a cargo do contratado	PRÓPRIO	1.648,00	164.800,00
1	8	100	DIARIA	Locação de Caminhão basculante tipo Traçado: capacidade mínima de carga 15m³, fabricação máxima de até 10 anos. Motorista e combustível a cargo do contratado	PRÓPRIO	1.868,00	186.800,00

Quantidade de Itens: 8

Total da Empresa: **R\$ 1.678.100,00**Total do Pregão Presencial: **R\$ 1.678.100,00**

O Pregoeiro tentou varias vezes negociar o preço com o representante credenciado mais o representate negou todas as negociações de abaixar mais o valor dos itens licitados.

O representante da empresa abre mão de qualquer tipo de recurso



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO MONTE ALTO

CNPJ: 17.947.649/0001-17 Estado do Minas Gerais Exercício: 2023

Pregão Registro de Preços

---

---

CRISTIANE FIGUEIREDO GONÇALVES - Membro

Portaria nº 013/2021 de 04/01/2021

---

MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES ALVIM - Membro

Portaria nº 013/2021 de 04/01/2021

---

09.436.760/0001-10 - TCM CONSTRUTORA LTDA  
021.115.576-41 - SAMUEL DE SOUZA ANDRADE NERY